РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ НОГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» ______ 2012г.                  п.Эркен-Шахар                                   № ___

Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги по оказанию  медицинской помощи в дошкольных учреждениях.
В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением   Правительства  Российской  Федерации  от  17.12.2009        № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями администрации Ногайского района от 07.10.2010 № 1327 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций)», от 12.04.2011 № 576 «Об утверждении Плана перехода на предоставление в электронном виде муниципальных услуг в муниципальном образовании Ногайского района» на основании Устава муниципального образования Ногайского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной  услуги по оказанию медицинской помощи в  дошкольных учреждениях в рамках реализации муниципальных программ (приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ногайского муниципального района

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Ногайского муниципального района В.А.Унаджева.

Глава Ногайского

муниципального района                                                               М.Д. Санглибаев

                                                                                 Приложение № 1

                                                                                 к Постановлению администрации

                              Ногайского муниципального района

                                                          № ____  от «___» ___ 2012г.

Административный регламент

предоставления муниципальной услуги

Муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения
«Центральная районная поликлиника» Ногайского муниципального района «Оказание медицинской помощи в дошкольных учреждениях»

I Общие положения

1.1. Наименование муниципальной услуги:

  Оказание  медицинской помощи в дошкольных учреждениях (далее муниципальная услуга)

1.2. Цели административного регламента:

   Настоящий регламент разработан в целях повышения качества исполнения и доступности  муниципальной услуги, создания комфортных условий для потребителей муниципальной услуги  и определяет сроки, последовательность действий (административные процедуры) при предоставлении муниципальной услуги.

1.3. Учреждение, предоставляющее муниципальную услугу

  Муниципальная услуга населению дошкольного  возраста в образовательных учреждениях Ногайского муниципального района  предоставляется Муниципальным бюджетным учреждением «Центральная районная поликлиника» Ногайского муниципального района.

1.4.  Разработчик регламента.

 Настоящий административный регламент  (далее именуется регламент)  разработан Муниципальным бюджетным  учреждением здравоохранения «Центральная районная поликлиника» Ногайского муниципального района. (далее именуется  «Ногайская ЦРП»).

Юридический адрес: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский муниципальный район, п.Эркен-Шахар, тел/факс  5-40-62 , e-mail: NogaiskajaCRP@mail.ru, официальный сайт: ___________________.ru.

1.5. Основные понятия и определения

  Термины и определения: термины и определения, используемые в настоящем регламенте, закреплены отраслевым стандартом ОСТ 91500.01.0005 2001 «Термины и определения системы стандартизации в здравоохранении», утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.01.2001  № 12.

- медицинская деятельность – деятельность, направленная на оказание медицинских услуг;

- безопасность – отсутствие недопустимого риска, связанного с возможностью нанесения ущерба;

- требование – положение нормативного документа, содержащее критерии, которые должны быть соблюдены;

- эффективность медицинской помощи – объем медицинской помощи, при которой соответствующий тип медицинского обслуживания и помощи достигает своей цели – улучшения состояния пациента;

- медицинские работники – сотрудники медицинского учреждения, имеющие непосредственное отношение к оказанию медицинских услуг;

- пациент – потребитель медицинской услуги, обращающийся в медицинское учреждение или к медицинскому работнику за медицинской помощью;

- медицинская услуга – мероприятие или комплекс мероприятий, направленных на профилактику заболеваний, их диагностику и лечение, имеющих самостоятельное законченное значение и определенную стоимость;

- стандарт – нормативный документ, разработанный на основе консенсуса и утвержденный признанным органом, в котором устанавливаются для всеобщего и многократного использования правила, общие принципы или характеристики, касающиеся различных видов деятельности или их результатов и который направлен на достижение оптимальной степени упорядочения в области здравоохранения.

1.6. Условия предоставления муниципальной услуги

Муниципальная услуга для контингента является бесплатной.

Пациенты при получении муниципальной услуги  имеют право на информирование согласие на медицинское вмешательство или отказ от него.

Согласие на медицинское вмешательство или отказ от него, кроме случаев предусмотренных законодательством, в отношении лиц, не достигших лиц 15 лет и граждан, признанных в установленном порядке недееспособными, дают их законные представители.

  1.7 Положения о порядке информирования и правилах предоставления муниципальной услуги.

  Место нахождения и график работы учреждения, оказывающего муниципальную услугу:

- МКОУ «СОШ а.Икон-Халк»
- МКОУ «СОШ п.Эркен-Шахар»

- МКОУ  «СОШ а. Адиль-Халк»

- МКДОУ «Сауле» а.Эркен-Юрт
- МКДОУ «Солнышко» п.Эркен-Шахар

- МКДОУ «Купелек»  а.Эркен-Халк

- МКДОУ «Ромашка» п. Эркен-Шахар

- Здравпункт КЧР ГБОУ НПО «Профессиональный лицей №1»

График работы подразделений, оказывающих медицинские услуги:

 - согласно графика работы образовательного учреждения.
  Получить информацию о месте нахождения и графике работы органов, представляющих муниципальную услугу, а так же  о порядке представления муниципальной услуги можно посредством:

  - публикации регламента в  средствах массовой информации;

  - размещения  информации в сети Интернет на официальном сайте  МБУЗ «Ногайская ЦРП»: ______________________.ru;

  - размещения на информационном стенде.

 Информирование населения  о муниципальной услуге допускается  по вышеуказанным телефонам.

II. Стандарт предоставления муниципальных услуг

2.1. Наименование  муниципальной услуги:

«Оказание медицинской помощи в дошкольных учреждениях» (далее  муниципальная услуга)

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.

Муниципальную услугу оказывает:

Ногайская ЦРП

2.3. Описание заявителей.

Получателями муниципальной услуги является контингент дошкольного возраста Ногайского муниципального района независимо от пола, расы, национальности, образования, гражданства, места жительства, происхождения, состояния здоровья и иных обстоятельств.

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги:

Обеспечение прав граждан на получение доступной бесплатной доврачебной медицинской помощи в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2.5. Срок предоставления  муниципальной услуги.

Медицинская помощь оказывается гражданам дошкольного возраста безотлагательно.
2.6. Правовые основания для предоставления услуг.

Предоставление муниципальной услуги, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами.

Перечень документов:

 - Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993г.);

- Закон РФ от 22.07.1993 № 5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ

«О лицензировании отдельных видов деятельности»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 22.01.2007 № 30 «Об утверждении положения о лицензировании медицинской деятельности»;

- Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.07.2005 № 487 «Об утверждении Порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи»;

- Территориальная программа государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим в Карачаево-Черкесской Республике, бесплатной медицинской помощи;

- Устав МБУЗ «Ногайская ЦРП».

2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Услуга предоставляется всему контингенту дошкольного возраста  даже при отсутствии документов.

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления услуги:

Оснований для отказа в оказании медицинской помощи нет.

2.9. Перечень оснований для отказа в предоставлении  муниципальной услуги.

 Оснований для отказа  в предоставлении  муниципальной услуги со стороны медперсонала нет. Возможен отказ представителя пациента от  осмотра и оказания медицинской помощи.

2.10. Размер платы за предоставление услуг.

 Услуга оказывается за счет средств муниципального бюджета Ногайского муниципального района.

2.11. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставления муниципальной услуги.

Ожидание в очереди при подаче запроса на предоставление муниципальной услуги не может быть  более 10 мин.
2.12. Максимальный срок ожидания при подаче запроса о предоставлении услуги.

Обращение  регистрируется  немедленно.

2.13. Требования к местам оказания услуги:

 согласно  САНПИН 2.4.1.2660-10"САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К УСТРОЙСТВУ,СОДЕРЖАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ РЕЖИМА РАБОТЫ В ДОШКОЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ"

2.13.1 Общие требования к взаимодействию с пациентом (пострадавшим) и лицами, предоставляющими их интересы.

1. Организация, оказывающая услугу, должна обеспечить сохранение в тайне информацию о факте обращения за медицинской помощью, о состоянии здоровья, диагнозе и иных сведениях, полученных при обследовании и лечении обратившегося за медицинской помощью.

2. Организация, оказывающая услугу, должна использовать только разрешенные к применению лекарственные средства, входящие в формулярный перечень, утвержденный Территориальной программой государственных гарантий  оказания гражданам Российской Федерации.
Выполнение указанных в настоящем разделе требований не освобождает оказывающую услугу организацию от установленной законодательством ответственности за соблюдение иных, утвержденных в установленном порядке, норм и правил.

2.13.2 Укомплектованность организации кадрами и их квалификация.

Учреждение должно  располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием и организационно – распорядительными документами Министерства здравоохранения Российской Федерации.

У специалистов каждой категории должны быть должностные инструкции, устанавливающие их обязанности и права.

Наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом все сотрудники учреждения должны обладать высокими моральными и морально- этическими качествами, чувством ответственности.

При оказании услуг работники учреждения должны проявлять максимальную вежливость, внимание, выдержку, предусмотрительность, терпение.

2.13.3.Информационное сопровождение деятельности
Информация о порядке и правилах предоставления услуги  должна быть доступна населению района. Состояние данной информации должно соответствовать требованиям Федерального закона «О защите прав потребителей».

Учреждение обязано довести до сведения граждан свое наименование и местонахождение. Данная информация должна быть предоставлена любым способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации и обеспечивающим ее доступность для населения.

2.13.4 Информирование граждан о муниципальной услуге  осуществляется по средством:

1. Публикации настоящего Стандарта в  средствах массовой информации.

2. Публикации информации  о медицинском учреждении и объемах предоставляемых услуг в сети  Интернет на официальном сайте МБУЗ «Ногайская ЦРП» _________.ru.

3. Информационных стендов (уголков получателей услуг).

Также информационное сопровождение может  обеспечиваться за счет тематических публикаций и телепередач.

В каждом отделении имеются информационные уголки, содержащие копии  лицензий, сведения об слугах, требования к пациенту, соблюдение которых обеспечивает выполнение качественной услуги, порядок работы с обращениями и жалобами граждан, настоящий Стандарт.

2.14. Показатели доступности и качества муниципальных услуг:
 Соответствие действующей нормативно-правовой документации, удовлетворенность оказанием услуг.
2.15. Иные требования

Представитель пациента вправе потребовать предоставления необходимой и достоверной информации о выполненных услугах, обеспечивающей их компетентный выбор. Пациент (или доверенное лицо, названное пациентом)  вправе быть осведомленным о выполняемых медицинских действиях.

Информация о деятельности учреждения, о порядке  и правилах предоставления услуг, о порядке работы и правилах вызова  должна обновляться ( актуализироваться)  по мере необходимости, но реже чем раз в год.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения.

3.1 Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административного действия, является обращение  пациента или его представителя в медицинский  пункт
3.2. Нормативным актом, регулирующим предоставление муниципальной услуги, являются Стандарты оказания медицинской помощи, действующее законодательство.

  Ответственность за выполнение  административного действия (оказание медицинской услуги) несет медицинский работник мед.пункта.

3.3. Содержание административного действия
- устанавливает предварительный диагноз;

- оказывает помощь пациенту (пострадавшему)  до стабилизации состояния;

- определяет дальнейшую тактику ведения пациента.

3.4. Критерии принятия решения.

Результатом административного действия может быть:

- купирование неотложного состояния или стабилизация состояния пациента;

- направление пациента на амбулаторный этап лечения;

- госпитализация в стационар для оказания квалифицированной медицинской  помощи.

3.5. Результат предоставления услуги.

     Результатом предоставления муниципальной услуги является оказание обеспечение медицинской помощью дошкольного населения.
3.6. Сроки приостановления  предоставления административных процедур.

Причин приостановления административных нет.
3.7. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги.

  Основанием для приостановления исполнения муниципальной услуги является  отказ пациента и/или законного представителя от осмотра и оказания медицинской помощи.

3.8. Административные процедуры в электронной форме не предоставляются.